
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale

N° 74 di Registro Seduta del 14/03/2024

Oggetto: Linee di indirizzo ai fini dell'indizione di procedura ad evidenza pubblica 
per l'affidamento ai sensi dell'art. 45 bis del C. d. N. della concessione 
dei servizi relativi alla gestione, organizzazione e conduzione, dal 2024 
al 2028, di n. 8 spiagge libere attrezzate comunali, due delle quali 
dotate di chiosco bar. Adeguamento Tariffe.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 13:00, 
nella solita sala delle riunioni sono presenti i membri sotto specificati; 
contestualmente, seguendo le modalità adottate con propria Deliberazione n. 266 del 
19/10/2023 mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le comunicazioni 
audiovisive sono altresì presenti in modalità remota sincrona i componenti sotto 
riportati; previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita 
la Giunta Comunale con l’intervento del Signori:

Nominativo Qualifica Pres. Ass.
MELGRATI MARCO Sindaco Da Remoto  
GALTIERI ANGELO Assessore SI  
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  
INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  
MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
ZAVARONI LORETTA Assessore  SI

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino.

Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 18/03/2024 13:58:54 - Delibera di Giunta N.74/2024 - Data 14/03/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione e proposta dell’Assessore incaricato al Demanio Marittimo, Dott. Rocco 
Invernizzi;

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 4.05.2016 avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo ai fini della predisposizione degli atti per l’indizione della procedura ad 
evidenza pubblica, ai sensi del D. Lgs. 50/16, per l’affidamento in gestione di n. 8 
spiagge libere attrezzate e n. 2 relativi chioschi – bar”, l’Amministrazione Comunale, 
aveva approvato le linee di indirizzo oggetto di dettaglio nei capitolati speciali ai fini 
del conseguimento del valore di servizio pubblico e sociale delle spiagge libere 
attrezzate, ai fini dell’indizione della gara ed evidenza pubblica per la gestione di otto 
SLA per il triennio 2016-2018, comprese le tariffe da applicare nelle relative SLA 
suddivise in due fasce, una per residenti e una per non residenti.

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 dell’8.03.2024 avente ad oggetto “Linee di 
indirizzo ai fini dell’indizione di procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 45 bis del C.d.N. della concessione dei servizi relativi alla gestione, 
organizzazione e conduzione, dal 2024 al 2028, di n. 8 spiagge libere attrezzate 
comunali, due delle quali dotate di chiosco bar”, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha approvato le linee di indirizzo che saranno oggetto di dettaglio nei 
pertinenti capitolati speciali e nella documentazione di gara ai fini del conseguimento 
del valore di servizio pubblico e sociale delle spiagge libere attrezzate, con riferimento 
all’indizione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento ai sensi dell’art. 45 
bis del C.d.N. della concessione dei servizi relativi alla gestione, organizzazione e 
conduzione, per gli anni dal 2024 al 2028 di n. 8 spiagge libere attrezzate comunali, 
due delle quali dotate di chiosco bar;

CONSIDERATO CHE ai fini dell’affidamento in concessione del servizio in argomento è 
necessario un adeguamento delle tariffe di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
106 del 4.05.2016 come di seguito indicato:

Tariffe RESIDENTI o occupati in attività con sede nel comune di Alassio
- Armadietto e spogliatoio a persona giornata intera € 3,50  ½ giornata € 2,50

- Servizio spiaggia a persona (spogliatoio, doccia fredda, servizi igienici)

giornata intera € 5,50 ½ giornata € 3,50

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 1 lettino o sdraio 

giornata intera € 10,50 ½ giornata € 8,00

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 2 lettino o sdraio 

giornata intera € 18,00 ½ giornata € 10,00

- Servizio spiaggia, 1 lettino o sdraio 

giornata intera € 8,00 ½ giornata € 5,00

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 18/03/2024 13:58:54 - Delibera di Giunta N.74/2024 - Data 14/03/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

- Servizio spiaggia, 2 lettini o sdraio 

giornata intera € 16,00 ½ giornata € 10,00

Tariffe NON RESIDENTI
- Armadietto e spogliatoio a persona giornata intera € 5,00  ½ giornata € 3,00

- Servizio spiaggia a persona (spogliatoio, doccia fredda, servizi igienici)

giornata intera € 10,00 ½ giornata € 7,00

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 1 lettino o sdraio 

giornata intera € 17,00 ½ giornata € 10,00

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 2 lettino o sdraio 

giornata intera € 32,00 ½ giornata € 22,00

- Servizio spiaggia, 1 lettino o sdraio 

giornata intera € 16,00 ½ giornata € 11,00

- Servizio spiaggia, 2 lettini o sdraio 

giornata intera € 28,00 ½ giornata € 17,00

VISTI:
- il Codice della Navigazione ed il relativo Regolamento di esecuzione;

- il Regolamento comunale di gestione del demanio marittimo approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18.03.2003 e modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.11.2005;

- la Legge Regionale della Liguria del 28.04.1999 n. 13 e successive modificazioni 
e integrazioni;

- il Piano di Utilizzazione delle Aree Demaniali Marittime, approvato con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 18 del 09.04.2002;

- Decreto Dirigenziale n. 8649 del 28.12.2023 della Regione Liguria – 
Dipartimento Pianificazione Territoriale – Ufficio Aree Demaniali Marittime – 
con il quale si rilascia, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera b bis) della L. R. 
28.04.1999 n. 13 e s.m. il nulla osta alla variante sul Progetto di Utilizzo delle 
Aree Demaniali Marittime del Comune di Alassio, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 28.09.2023, esecutiva ai sensi di Legge;

- Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs 
18/08/2000, n. 267;

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE  per le motivazioni espresse in premessa, le tariffe che saranno 
oggetto di dettaglio nei pertinenti capitolati speciali e nella documentazione di 
gara ai fini del conseguimento del valore di servizio pubblico e sociale delle 
spiagge libere attrezzate, con riferimento all’indizione della procedura ad 
evidenza pubblica per l’affidamento ai sensi dell’art. 45 bis del C.d.N. della 
concessione dei servizi relativi alla gestione, organizzazione e conduzione, per 
gli anni dal 2024 al 2028 di n. 8 spiagge libere attrezzate comunali, due delle 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 18/03/2024 13:58:54 - Delibera di Giunta N.74/2024 - Data 14/03/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

quali dotate di chiosco bar come di seguito indicato:

Tariffe RESIDENTI o occupati in attività con sede nel comune di Alassio

- Armadietto e spogliatoio a persona giornata intera € 3,50  ½ giornata € 2,50

- Servizio spiaggia a persona (spogliatoio, doccia fredda, servizi igienici)
giornata intera € 5,50 ½ giornata € 3,50

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 1 lettino o sdraio 
giornata intera € 10,50 ½ giornata € 8,00

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 2 lettino o sdraio 
giornata intera € 18,00 ½ giornata € 10,00

- Servizio spiaggia, 1 lettino o sdraio 
giornata intera € 8,00 ½ giornata € 5,00

- Servizio spiaggia, 2 lettini o sdraio 
giornata intera € 16,00 ½ giornata € 10,00

Tariffe NON RESIDENTI

- Armadietto e spogliatoio a persona giornata intera € 5,00½ giornata € 3,00

- Servizio spiaggia a persona (spogliatoio, doccia fredda, servizi igienici)

giornata intera € 10,00 ½ giornata € 7,00

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 1 lettino o sdraio 

giornata intera € 17,00 ½ giornata € 10,00

- Servizio spiaggia, 1 ombrellone, 2 lettino o sdraio 

giornata intera € 32,00 ½ giornata € 22,00

- Servizio spiaggia, 1 lettino o sdraio 

giornata intera € 16,00 ½ giornata € 11,00

- Servizio spiaggia, 2 lettini o sdraio 

giornata intera € 28,00 ½ giornata € 17,00

2. DI DARE MANDATO al Dirigente competente, la redazione degli atti 
amministrativi conseguenti alle decisioni contenute nella presente 
deliberazione.

3. DI DARE COMUNICAZIONE della presente Deliberazione ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267

Successivamente, su proposta del Sindaco,

LALA  GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento 
della gestione delle spiagge libere attrezzate comunali in tempo utile per la stagione 
balneare;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 18/03/2024 13:58:54 - Delibera di Giunta N.74/2024 - Data 14/03/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267;

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 18/03/2024 13:58:54 - Delibera di Giunta N.74/2024 - Data 14/03/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
40ae1c7aeabd14de1b079022671722251b6eae634da74ca5a20679ad800ade13

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.74/2024
Data: 14/03/2024
Oggetto: Linee di indirizzo ai fini dell'indizione di procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento ai sensi
dell'art. 45 bis del C. d. N. della concessione dei servizi relativi alla gestione, organizzazione e conduzione,
dal 2024 al 2028, di n. 8 spiagge libere attrezzate comunali, due delle quali dotate di chiosco bar.
Adeguamento Tariffe.

Firme digitali presenti nel documento originale
Roberta Ramoino
MARCO MELGRATI

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 18/03/2024 13:58:54 - Delibera di Giunta N.74/2024 - Data 14/03/2024

ID: b639097d749e7983

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b639097d749e7983_p7m&auth=1


